
V AFRICE NA TRÁVĚ, PÍSKU I SNĚHU

NOC NA FARMĚ
Kolem Sahary je krajina pustá a povrch písčito-kamenitý. Proto 
je velmi těžké najít v těchto končinách pohodlné místo ke spa-
ní, měkký kousek trávy, keř či strom jako stín nebo úkryt. 
Komplikace pak vznikají i při každodenních „nutnostech.” 
Davidovi dneska při ranním rituálu došly poslední zásoby toa-
letního papíru. A široko daleko není po zeleni ani památka, 
žádný lísteček s beruškou. A tak mu na hygienu musí stačit jeho 
ponožky, které obětoval. V podvečer se v dálce nečekaně obje-
vuje pár zelených stromů.
„Jedeme tam! Zatoč!” nabádá mě kámoš. Dojíždíme k malé ze-
mědělské usedlosti. Zde v blízkosti koryta vyschlé řeky Todra 
pěstují na skromných políčkách zeleninu. „Bonjour monsieur!” 
zdravím nejbližšího dělníka. Za pomoci základních francouz-
ských slovíček a hlavně pantomimy se ho ptám, zda si na po-
zemku farmy můžeme rozdělat stan a přespat. Souhlasně poky-
vuje hlavou a ukazuje pod jeden strom. Už skoro usínáme, když 
přichází jiný dělník s konvičkou mátového čaje, domácím arab-
ským chlebem a olivovým olejem. Zve nás na přespání do blíz-
kého skromného příbytku. My už ale nemáme sílu na přesun. 
Slušně odmítáme a děkujeme za večeři. 

SOUTĚSKY
Šlapeme podél úpatí zasněžených hor zajímavými soutěskami. 
Ta první leží asi dvacet kilometrů za městem Tinechir a jmenuje 
se Todra. Je asi jeden kilometr dlouhá a v nejužším místě se 
sotva vyhnou dvě auta. Mezi skalami ještě protéká malá říčka. 
Jedinou vadou na kráse je turistický business ruch. Na konci 
skal je na sobě nalepeno hned několik desítek prodejců všelija-
kých suvenýrů. A na opačné straně Todry jsou zase skupiny 
horolezců. Je jasné, že jde o místo hojně navštěvované turisty 
z různých koutů světa. Zvažujeme, jestli se máme odtud vrátit 
na hlavní silnici, nebo pokračovat označenou zkratkou do další 
soutěsky. „Já to jezdím svým teréním autem asi hodinu. 
Normální vozy mají ovšem problém tudy projet,” informuje nás 
místní znalec. Vrstevnice v mapě jasně říkají, že to nebude jed-
noduché. Volíme raději nižší obtížnost a šetříme síly. 
Kemp ve výšce jako naše Sněžka je pro Davida dneska vysvobo-
zením. „Teče i teplá voda!” pochvaluji zdejší vybavení a chystám 
večeři. „Kdy už to bude?” ptá se nedočkavě David. Jako pokaždé 
ani nečeká, až mu jídlo vystydne. Úplně vařící gulášovku hltá. 
Potom netrpělivě sleduje, kdy bude hotový druhý chod. Je znát, 
že po jídle se cítí mnohem líp. Ráno dostáváme od majitele 
kempu informaci, že ve velkých městech vypukly protesty, kte-
ré se šíří jako lavina po celé severní Africe. Tak se možná nevy-
hneme demonstracím. Zatím se ale v poklidu přibližujeme k 
další krásné přírodní památce, soutěsce Dádes. Přijde nám 
mnohem působivější než Todra. Její silnice se točí jako had. 

ŠPATNÉ ZPRÁVY Z DOMOVA
Projíždíme klidným městem El Kelaá Em Gouna. Spousta domů 
má růžovou barvu stejně jako velké cedule na domech. Všude 
kolem nás samá růžová. „Vypadá to jako město gayů,” dělá si 
legraci David. Pročítám si průvodce, abych přišel záhadě na 
kloub. „Město je známé hlavně díky růžovým růžím, které na 
jaře a v létě rostou na okolních polích. Pak se z nich míchá něja-
ká zázračná růžová voda, která je typickým suvenýrem z téhle 
oblasti,” důležitě vysvětluji oblibu v používání této barvy. Večer 
jako vždy zapínáme mobily a informujeme rodiny, že jsme 
v pořádku. Přidáváme i doplňující informaci, že jsme zatím ne-
potkali žádné demonstranty. V téhle pustině míjíme za celý den 
sotva tak 5-6 lidí, natož rozlícený dav! Bohužel z domova dostá-
vám dost nepříjemnou zprávu, že moje tříletá dcerka má sal-
monelu. Obavy mám ale taky o manželku, která je ve druhém 
měsíci těhotenství. Naštěstí mi Danča píše, že si pro Elišku přije-
la babička a vezme si ji na nutnou dobu k sobě do Prostějova.
Po dvou dnech dojíždíme ze Sahary do Varzázatu. To jsme již 
horám na dosah. Samotné město nám nepřijde ničím moc zají-
mavé. „Sakra Davide, nevidím tu nikde most!” konstatuju pře-
kvapeně při pohledu na širokou řeku Asif Ounila. Ta odděluje 
historický kasbach od okolní vesnice. „No, vypadá to, že 

Mapa, průvodce, léky, nářadí, nůž, náhradní duše a pláště, trochu jídla, vařič, pár kusů nej-
nutnějšího oblečení a k tomu příjemné mrazení v žaludku, jemně potutelný úsměv to 
všechno znamená jediné: chystá se další cyklovýprava do neznáma! Zažili jsme to tolikrát, 
ale přesto nás pokaždé udiví ta jedinečnost a neopakovatelnost „očekávání“.

Pokračování z minulého čísla

inzerce

pokračování na straně 44

TV PROGRAM

 6.25 Powerpuff Girls          
  Americký animovaný seriál (2016) 
 6.45 My Little Pony II (4)          
  Americko-kanadský animovaný seriál  
 7.25 M*A*S*H (185)          
  Americký válečný seriál (1972-1982).  
 8.15 M*A*S*H (186)          
  Americký válečný seriál (1972-1982).  
 8.55 M*A*S*H (187)          
  Americký válečný seriál (1972-1982).  
 9.25 Policie v akci          
  Reální policisté, případy ukazující  
  skutečný život a volání o pomoc 
 10.20 Rosamunde Pilcher: 
  Šťastná náhoda          
  Susan pátrá po své dceři, kterou před  
  14 lety na nátlak rodič dala k adopci.  
  Setkává se i s Patrickem, který však  
  neměl potuchy, že se stal otcem...  
  Německý romantický příběh (2001).
 12.15 Polední zprávy          
 12.25 Jake a tlusťoch I (22)          
        Asi budu muset změnit plán
  Slavný americký krimiseriál (1987-92).  
 13.30 Doktor z hor: Nové 
  příběhy VIII (16)          
        Mrtví a živí 2/2
  Další řada německého seriálu (2014). 
 14.30 Komisař Rex VII (10)       
  Všechno nejlepší k narozeninám
  Německý kriminální seriál (2002). 
 15.30 Komisař Rex VII (11)          
        Zamilovaná do vraha
  Německý kriminální seriál (2002). 
 16.35 Odpolední zprávy          
 16.50 Policie v akci          
  Reální policisté, případy ukazující  
  skutečný život a volání o pomoc 
 17.50 Prostřeno!          
        Pět soutěžících, pět večeří, menu 
  tradiční i exotická!         
 18.55 Zprávy FTV Prima          
 19.25 Krimi zprávy          
 19.40 Divošky          
 19.55 TOP STAR          
 20.15 Ohnivý kuře II (102)          
        Snowboardové návraty
        Mike s Burákem se dozvídají o soutěži  
  v Grandu a začínají spřádat plány, jak
  jim konkurovat. Pomůže jim Petra?  
  Jarda vaří tak hrozně, že jedna zákaznice 
  to už nevydrží. Vtrhne do kuchyně
        a uvaří si sama. A vaří božsky. Luky  
  sežene Jíšovi velkou zakázku na jeho  
  jídelní hůlky. Jíša si pozve na pomoc
        Baťku. Jak už to tak ale s Baťkou  
  bývá, Baťka zkazí, co může.
        Seriál s vůní jídla a chutí života (2018). 
 21.35 S pravdou ven          
        Jaké to je, když lidé lžou, a vás to  
  baví? To se dozvíte v nové zábavné  
  show. Čtyři známé osobnosti se snaží  
  odhalit neuvěřitelné pravdivé příběhy a  
  nekompromisní lháře! 
 22.35 Ano, šéfe!          
        Jsme tu proto, abyste v hospodách  
  nejedli blafy! Uvádí Zdeněk Pohlreich  
 23.50 Policie v akci          
  Reální policisté, případy ukazující  
  skutečný život a volání o pomoc 
 0.45 Komisař Rex VII (10)  
  Německý kriminální seriál (2002). 
 1.50 Komisař Rex VII (11)       
  Německý kriminální seriál (2002). 
 2.50 Prostřeno!          
        Pět soutěžících, pět večeří, menu 
  tradiční i exotická! 
 3.50 Doktor z hor: Nové 
  příběhy VIII (16)          
  Další řada německého seriálu (2014).

20.15
Ohnivý kuře

seriál


